
Determinazione Dirigenziale

N. 1913 del 01/12/2017

Classifica: 002.16 Anno  2017 (6840717)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO, ART. 36 COMMA 2) LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016, SERVIZIO DELL'ALLESTIMENTO DI IMPIANTO 
AUDIOVIDEO PRESSO LA SALA LUCA GIORDANO DI PALAZZO 
MEDICI RICCARDI IMPEGNO DI SPESA (CIG ZB020EC220)

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 37
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 17271 . €  3.660,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni  di  comuni”,  ed  in  particolare  l’art.  1,  comma 16,  secondo  cui  “Il  1º  gennaio  2015 le  città  metropolitane  

subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  

rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  

comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  

propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui la  

Città metropolitana “valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, archivistico, documentale 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1913 del 01/12/2017

      1 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui 

“la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 

Provincia di Firenze”;

RICHIAMATO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino  

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”  come successivamente 

modificato con il D. Lgs. n. 56/2017;

CONSIDERATO che:

· la Città Metropolitana di Firenze organizza e/o promuove iniziative istituzionali nelle Sale e negli  

spazi espositivi di Palazzo Medici Riccardi, in particolare nella prestigiosa Sala Luca Giordano;

· queste  iniziative  istituzionali  costituiscono  un’occasione  importante  al  fine  di  assolvere  alla  

funzione  rappresentativa  dell’Ente  verso  l’esterno  con  l’obiettivo  di  accrescere  il  ruolo  ed  il  

prestigio con il quale l’ente stesso – perseguendo i propri fini istituzionali – si presenta ed opera nel 

contesto sociale intrattenendo pubbliche relazioni;

· la  Sala  Luca  Giordano  non  dispone  di  impianto  audio-visivo;  si  rende  pertanto  necessario 

l’allestimento  tecnico  costituito  da:  impianto  audio,  mixer  audio  professionale,  amplificatore  di 

potenza  stereo,  diffusori  acustici  microfoni/radiomicrofoni,  registrazione  audio  -  sistema  di 

videoproiezione: schermo per proiezione frontale completo di telaio autoportante, videoproiettore 

LCD ad altissima luminosità per proiezione da fondo sala, teleobiettivo per proiezione fondo sala,  

p.c.  portatile  con  scheda  per  video  presentazioni  multimediali,  sistema  di  registrazione  audio 

digitale su supporto CD, collegamenti e cavi - assistenza tecnica con personale specializzato per la 

durata degli eventi con eventuale montaggio, smontaggio e rimontaggio delle attrezzature richieste, 

ricorrendo a ditte specializzate;

· la formula del noleggio dell'impiantistica acustica nella sala sopraddetta è risultata, fino ad oggi, 

non solo economica, ma anche razionale e di grande funzionalità;

ATTESTATA alla luce di quanto sopra affermato, la necessità di affidare il servizio per garantire il 

noleggio dell'impianto audio-video della sala Luca Giordano di Palazzo Medici Riccardi  per gli eventi 

istituzionali della Città Metropolitana di Firenze programmati nel periodo finale dell’anno 2017;

RICHIAMATO l'art. 36 punto 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, che consente alle amministrazioni di  

adottare la procedura di affidamento diretto per importi inferiore a 40.000 euro “mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.......” e l’art. 14 comma 1 lett.  

l) del Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Firenze;

RICHIAMATI 

· le disposizioni impartite dalla L. 296/2006 (Finanziaria 2007), art. 1 comma 450 e dai due Decreti 

di Spending Review D.L. 52/2015 e D.L. 95/2012 le quali sanciscono, per tutte le Amministrazioni, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1913 del 01/12/2017

      2 / 6



l'obbligo di ricorso ai mercati elettronici;

· l’art. 502 della  legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016) di modifica dell’articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che stabilisce l’obbligo di approvvigionamento telematico per  

importi a partire da € 1.000,00 e fino alla soglia comunitaria;

· l’art. 51, del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in  

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e  

la mancata suddivisione deve essere motivata;

PRESO ATTO che la Regione Toscana ha attivato una piattaforma denominata Start con la quale è  

possibile adottare procedure di gara telematiche secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 2),   lettera 

a) del D. lgs 50/2016 e smi;

ACCERTATA pertanto  la  necessità  di  provvedere,  sulla  base  delle  premesse  e  motivazioni  sopra 

evidenziate, all’affidamento del servizio per l’allestimento tecnico dell’impianto audio, amplificazione, 

registrazione  audio,  sistema  di  videoproiezione  LCD,  per  gli  eventi  da  effettuarsi  nella  Sala  Luca 

Giordano di Palazzo Medici Riccardi programmati nel periodo finale dell’anno 2017;

CONSIDERATO altresì che, in conformità a quanto indicato nell’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m., l’operatore economico a cui si intende affidare il servizio in parola è risultato in possesso dei  

requisiti indicati nel citato articolo;

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. ha stabilito che per gli appalti di  

valore  inferiore  ai  40.000  euro  la  stazione  appaltante  ha  la  facoltà  di  procedere  all’affidamento  

dell’appalto adottando un unico provvedimento;

CONSIDERATO che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 

non trattasi di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 10/2010, 

punto 3; 

RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 78 del 23.11.2016 con la quale è stato approvato il 

DUP 2017/2019 e le successive deliberazioni di aggiornamento del DUP stesso;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 dell’11.01.2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2017/2019; 

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano. n. 12 del 09.03.2017 con la quale è stato approvato il  

PEG 2017;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 61 del 26/07/2017 con la quale è stato approvato 

il Documento unico di programmazione – DUP 2018-2020 – ex decreto legislativo n. 118 del 23 

giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 84 del 22.11.2017 con la quale è stato approvata la  

VARIAZIONE N. 10/2017 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019;

- il Disciplinare delle attività di rappresentanza Istituzionale della Provincia di Firenze approvato con 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1913 del 01/12/2017

      3 / 6

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208


delibera della Giunta Provinciale n. 48 del 23.02.2007;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 69 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito alla d.ssa 

Laura Monticini l’incarico di Dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato”;

DATO ATTO che la  ditta  Multimedia Meeting Group snc, abituale fornitrice di  questo servizio e 

pertanto  già  esperta  di  tutte  le  caratteristiche  e  problematicità  del  Palazzo Medici  Riccardi,  è  stata 

invitata a presentare l’’offerta in data 23.11.2017;

VISTA l’offerta economica, pubblicata su Start, presentata dalla ditta Multimedia Meeting Group snc 

con sede in Firenze via Frusa, 49 P.I. 04996950483 per gli eventi istituzionali programmati nel periodo 

finale dell’anno 2017 per la somma di euro 3.660,00 iva compresa (imponibile euro 3.000,00 Iva 22% 

euro 660,00);

RITENUTO  quindi di poter procedere, sulla base delle premesse e motivazioni sopra evidenziate,  

all’affidamento del servizio per l’allestimento tecnico dell’impianto audio, amplificazione, registrazione 

audio, sistema di videoproiezione LCD, per gli eventi da effettuarsi nella Sala Luca Giordano di Palazzo 

Medici  Riccardi  alla  ditta  Multimedia  Meeting  Group  snc  con  sede  in  Firenze  via  Frusa,  49  P.I. 

04996950483 per le attività istituzionali programmati nel periodo finale dell’anno 2017, per la somma di  

euro 3.660,00 iva compresa (imponibile euro 3.000,00 Iva 22% euro 660,00);

RITENUTA economicamente congrua, anche in relazione ai parametri di riferimento del mercato di 

settore ed ai servizi prestati, l’offerta presentata dalle ditta sopra citata;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è  provveduto 

preventivamente  ad  accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con gli 

stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”;

RITENUTO di impegnare l’importo pari a euro 3.660,00 compresa iva sul capitolo 17271 “Spese per 

manutenzione  Palazzo”,  annualità  2017,  del  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno 2017 approvato  con 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.  5 dell’11.01.2017, che presenta la necessaria disponibilità 

economica;

VISTI:
- l’art. 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- l’art. 1, comma 450, della l. 296/2006 e successive modificazioni   il quale dispone che gli enti 

locali sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi  

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000  

euro, sino al sotto soglia;

- l’art. 51 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in  

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e 

la mancata suddivisione deve essere motivata;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la Legge R.T. 38/2007 in materia di contratti pubblici;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1913 del 01/12/2017
      4 / 6



- gli artt. 107, 183 e 163 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.  

L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO  altresì il  d.lgs.  81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi 

interferenziali;

RICORDATO che  trattasi  di  spesa  di  funzionamento  che  non  attiene  alle  tipologie  su  cui  sono 

intervenute riduzioni ai sensi del D.L. n. 78 del 31.05.2010 convertito in Legge n. 122 del 30.07.2010;

RICORDATO che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013,  ed  in  

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

VISTO che è stato acquisito il seguente codice SMART CIG ZB020EC220;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali della fornitura come segue:

· oggetto del contratto è di porre in essere un servizio di allestimento tecnico dell’impianto audio, 

amplificazione,  registrazione  audio,  sistema  di  videoproiezione  LCD presso  la  Sala  Luca 

Giordano di Palazzo Medici Riccardi;

· il contratto sarà stipulato tramite scambio di lettera commerciale come previsto dal comma 14 

dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.;

· le clausole contrattuali sono quelle precisate nei documenti allegati alla richiesta di offerta sulla  

piattaforma regionale Start;

· il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 

4, lett. c) del D. .Lgs. 50/2016 in quanto l’importo della fornitura è inferiore ad 40.000 euro;

DATO  ATTO che  i  costi  per  la  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso,  sono  compresi  nel  prezzo 

dell’appalto  e  che  Datore  di  lavoro  e  Appaltatore  conformeranno  la  loro  attività  a  criteri  di 

coordinamento  e  cooperazione,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  8172008  mediante  redazione  del  

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) ;

DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Laura Monticini; 

RAVVISATA, sulla base di quanto sopra esposto, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di affidare, sulla base delle premesse e motivazioni citate in narrativa, alla ditta Multimedia Meeting  

Group snc, con sede in Firenze via Frusa, 49 P.I. 04996950483, il servizio per l’allestimento tecnico 

dell’impianto audio, amplificazione, registrazione audio, sistema di videoproiezione LCD, per gli 

eventi da effettuarsi nella Sala Luca Giordano di Palazzo Medici Riccardi per le attività istituzionali 

programmate nel periodo finale dell’anno 2017;

2. di impegnare la somma complessiva di euro 3.660,00 compresa iva sul capitolo 17271 “Spese per 

manutenzione  Palazzo”,  del  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2017  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità economica;

3. di dare atto che per il presente affidamento del servizio è stato assunto il seguente codice SMART  

CIG ZB020EC220;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1913 del 01/12/2017

      5 / 6



4. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura inviata da parte ditta  

Multimedia Meeting Group snc con sede in Firenze, via Frusa, 49 P.I. 04996950483;

5. di  dare atto che a seguito apposizione del  visto contabile,  si  provvederà alla  pubblicazione del  

presente affidamento sul  sito web dell’Ente,  sezione “Amministrazione Trasparente” così  come 

previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 

legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

6. che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta  dott.ssa  Laura  Monticini,  Dirigente 

dell’Ufficio di Gabinetto;

7. di inoltrare il  presente atto alla Direzione Servizi Finanziari,  ai sensi art.  7 del Regolamento di  

Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 e all’Ufficio Atti per la  

relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            01/12/2017                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1913 del 01/12/2017

      6 / 6


